

DOMOVINA

Izide dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Depisi naj se izločijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirane. — Recepti se ne vrnejo. — Za inzerate se pošilja: Brezno temeljite pristojbine ter od vsake pošt-vre po 20 vin. za vsakokrat; za večje inzerate in za mnogokratno inzeriranje primeren popust. — Glasilo se odda 10 kren, za pol leta 4 krene, za štiri leta 2 kroni, katera naj se pošilja: Upravništvo „Domovine“ v Celju.

Zbliževanje Avstrije in Rusije.

Vedno bolj jasno se vidi, da se med Avstrijo in Rusijo nekaj vrši, kar utegne postati ogromnega pomena za splošni evropski politični položaj. Najprej se povdarja vedno odločnejše potreba trgovinske zveze med našo državo in Rusijo; ker pa trgovskim zvezam slede navadno tudi politične zveze med državami, se utegne enkrat uresničiti želja avstrijskih Slovanov, da pride namreč do zveze med tema dvema vellesilama.

Skoraj ravno ob istem času, ko se je v nemškem državnem zboru kancelar grof Bülow prezirljivo izrazil o trozvezi, je prišel na Dunaj odposlanec ruskega carja in je avstrijskemu prestolonasledniku nadvojvodi Francu Ferdinandu izročil znake generala ruske konjice. Med državami je že od nekdaj navada, da se vladarji med seboj drug drugemu odključujejo in da odključujejo tudi člane vladajočih hiš z dostojanstvi. Ta navada pa obstoji seveda le tedaj, kadar je razmerje med dotičnima državama čisto prijateljsko.

Odlikovanje, katero je ruski car podelil avstrijskemu prestolonasledniku, je jako visoko in nenavadno, ker se princem ne podeljuje kar generalstvo. Vsled tega je odpotoval nadvojvoda k ruskemu carju zahvalit se osebno; ta obisk se izvrši z velikim sijajem in bo trajal cele štiri dni, kar je ob takih prilikah velika redkost. Četudi je povod temu obisku zgolj osebni, je vendar brez dvoma, da ima potovanje znamenit političen značaj. Ta značaj mu ostane, tudi če potovanje nima drugega namena; zakaj nadvojvodi podeljeno odlikovanje in njegovo potovanje je v vsakem slučaju sijajen dokaz, da vlada med Rusijo in Avstrijo prav prijazno prijateljsko razmerje, in je že to velikanskega pomena.

Nadvojvoda Fran Ferdinand je znan, da med člani cesarske rodbine zastopa z največjo

vnemo ideje pokojnega nadvojvode feldmaršala Albrehta, to je, staroavstrijske tradicije, ki so v bistvu izraz nasprotstva med Avstrijo in Prusijo, in ki so za zbližanje Avstrije k Rusiji. Da je torej ravno ta nadvojvoda dosegel tako visoko odlikovanje, ni brez pomena.

Kar se pa tiče trozveze, so merodajni avstrijski krogi spoznali že zdavnaj, da bi bilo poleg tega, da se nahajamo v trozvezi, vendar dobro, da stojimo v prijateljskem razmerju tudi do drugih držav. In v zadevi carinskega tarifa smo mi kakor oni v Rusiji prepričani, da je tozadevni nemški načrt obrnjen naravnost v to, da zadá občuten udarec avstrijskemu in ruskemu izvozu v Nemčijo. Proti taki nameri pa treba, da se države zavarujejo, in ravno to hočeta storiti Avstrija in Rusija. Da se torej to vprašanje uvažuje te dni, ko biva avstrijski prestolonaslednik v Petrogradu, o tem smo lahko — prepričani.

Da je Rusija po novem carinskem načrtu nemške vlade jako prizadeta, je znano; in ravno ruška država je bila največja zasednica in podpornica nemške trgovine in industrije, ker se je toliko blaga izvažalo čez nemške meje v Rusijo. In da hoče zdaj Rusija vsled tega zapreti svoja tržišča nemškemu uvozu, je naravno; naveličala se je nesramnega izmozgavanja od strani Prusije in odpreti hoče svoje meje avstrijski trgovini, da nasprotno tudi Avstrija dovoli uvoz ruskim poljskim in drugim gospodarskim pridelkom.

Poleg tega pa se govori še o potrebi sporazumljenja med Avstrijo in Rusijo glede razmer na Balkanu, kjer delajo zmešnjave razni slovanstvu sovražni krogi. Tam doli se križajo koristi vseh evropskih velesil; tam iščejo dobička Nemčija, Francija in Italija. Največ pa zanima položaj na Balkanu Avstrijo in Rusijo, ker sta obe naravnost zapleteni v ta položaj. Rusija je žrtvala mnogo, da je rešila balkanske narode vsaj deloma turške sužnosti, in noče zdaj, da bodo

njene žrtve izgubljene. Avstrija pa mora varovati svoje stališče v Bosni in Hercegovini. Ako bi se torej vnela vsled raznih političnih spletk na Balkanu ustaja, bi to bilo usodnega pomena za obe državi.

Z ozirom na vse to treba, da se Avstrija in Rusija pravočasno sporazumite in zavarujete proti vsem nevarnostim. Obe državi sta že od leta 1897 zavezani, da čuvata mir na Balkanu; in v sporazumljenju medseboj hočete izvršiti marsikaj, kar zadeva sedanje razmere tam doli.

Vsa ta in podobna vprašanja pa bi utegnili biti tudi na dnevnem redu zdaj, ko se mudi naš prihodnji cesar v Petrogradu, in z ozirom na to smemo trditi, da je ta obisk velike politične važnosti za vso Evropo.

Brez Slovanov ne gre.

To resnico je vendar končno spoznala tako avstrijska kakor tudi ogrska vlada, vsaj obnašanje dr. Körberja napram avstrijskim Slovanom na edni, ter ono pl. Szella napram Slovanom na Ogrskem in „trojedni kraljevini“ na drugi strani potrjuje to mnenje.

Dr. Körber se ne utrudi, pridobiti stranke za spravna pogajanja — mu li gre to, tudi od srca, pokazala bo bodočnost. Ogrski ministrski predsednik pa je istotako baš pri zasnijih volitvah za ogrsko zbornico v nasprotju s svojimi predniki glede slovanških narodnosti na Ogrskem pokazal dokaj dobre volje za enakopravnost. Napovedal je namreč prostost pri volitvah. V kolikor se je prosta volja res pripustila, v kolikor pa še vedno brutalno kršila, ne smemo jemati prestrogo na odgovornost le vlado ozir. ministrsko predsedstvo na Ogrskem, ako pomislimo, da pri obsežnosti dežele ni povsod mogoče direktno nadzirati volilni aparat. Tudi so županske oblasti v tem oziru preveč samostojne, ki stoje čestokrat z vlado v opoziciji. Nastopiti

LISTEK.

Saliha.

Poslovenil J. E. Polák.
(Dalje)

Ko sem prišel naslednjega dne h kralju, se mi je smehljaj.

„Če bi bil vedel, da vas slavčovo petje tako miče,“ je rekel, „ukazal bi bil že davno vloviti ptičico in jo zapreti v vašo sobo. Ali hočete morda?“

Odklonil sem ponudbo.

Nikakor se nisem mogel sprijazniti z mislijo, da bi mi bila pevka sužnja. Videti sem jo hotel vendarle. Prepričati sem se hotel, če je tudi njen obrazek tako lep, kakor sta lepa njen stas in glas.

Ko sem jezdil nekoč zopet v Graro, nisem jezdil kar naravnost v grad. Jezdil sem mimo parkovega zidovja. Videti sem hotel šotore budujinske. Videl sem jih in si zapomnil lego šotorovo, pred katerim je prepevala ljuba mi pevka.

Ko sem pa jezdil dalje mimo kope dreves, ki so stali med šotori in parkom, sem zapazil pri vodnjaku deklico rjavkaste barve. Pri sebi

je imela vrč za vodo. Oblečena je bila v dolgo, raševnato obleko temnomodre barve. Na glavi je imela štirioglat črn robec. Roki je imela sklenjeni za vratom. Na njih je bila na lahno naslonjena glavica. Ohlapna rokava sta ji zdrsela nazaj in videl sem fino oblikovane roke in krasni vrat. Ker je imela roki sklenjeni za vratom, se ji je obleka na prsih napela. Z markantnimi potezami je bila začrtana vsaka potezica njenega života. Ker je imela deklica glavico naslonjeno nazaj in je gledala pred se, so bile videti velike oči samo na pol odprte. Obrobline so bile z malce obočenimi obrvmi in gostimi trepalnicami. Pogledala me je. Vstrepetal sem. Barva obraza, vratu, rok in nog je bila malce temnejša od sveže koruze. Približal sem se ji. Sredi obrazka je čepel ljub nasek. Napol odprta usta so bila obrobljena s tenkima ustnicama. Iz ustnic se je blesketalo dvojje vrst snežnobelih zob. Vse, vse na nji je bilo krasno, kakor je bil krasen njen vitki stas.

Najlepše so ženske iz onega rodu, iz kate rega je bil tudi prerok Mohamed. Vitki, a najfijeje oblikovani, a ne debeli udki, vroča kri, katera tako strastno pluje pod svileno kožico, ozke ročice in nožice, fini gležnji in zapestja,

ozki pas, labodji vrat, elastične mišice, temne in žarke oči, pravilni, močni in mali zobki, ponosna glavica in ta lepi obrazek v okviru gostih in črnih las, vse to skupaj je čar, da mu ga ni para na zemlji.

Popolna in nezrečno lepa se mi je zdela arabska deklica, ki je stala takrat pred menoj. Tako vidim še sedaj, dasi je temu že štiriindvajset let.

V ravnokar omenjeni legi je obstala arabska deklica še tudi tedaj, ko sem se vstavil ves izočaran pred njo. Ogledovala me je in se smehljala poredno, šalivo. Čudila se je menda moji obleki. Saj gotovo še ni vidila turškega uradnika iz Carigrada. Gotovo še tudi ne ozkega angleškega sedla in lahke uzde.

„Kako ti je ime?“ sem jo vprašal.

„Saliha.“

„Od kod si prišla?“

Pokazala mi je z roko proti šotorom.

„Ali si ti tista“, sem nadaljeval, „katero čujem peti vsako noč?“

„Pojem ponoči pri delu.“

„Ti poješ jako lepo, posebno pa o junaku Antari.“

pa naenkrat prestrogo zoper take samodržce in njihove zaveznike, pa bi tudi ne kazalo posebne diplomatične previdnosti ministrstva. S tako previdnostjo pa se baš pl. Szell opravičeno ponaša.

Dobre volje potemtakem Szellu ne manjka — ako se mož ne razume že čisto po avstrijskem zistemu blinuti — prihodnost pravimo, bo poučila ogrske Slované, če se niso v osebi motili. Vajeni, da jim je dosedaj še vsaka vlada brez obzirno in v obraz napovedala boj do uničenja, tolaži jih že sam prijazni obraz ministra in od krito priznanje platonične enakopravnosti.

Avstrijski Slovani smo se seveda ljubeznjivih pogledov in sladkih obljub že navadili in — naveličali, zato pa je začel previdni Körber udarjati z nami na drugo struno. Posebno dobro došla mu je pravna akcija, ob kateri že bije ves čas svojega ministriovanja do disharmonije.

Znano mu je namreč, da si miroljubni Slovani ničesar bolj ne želimo, kakor politične sprave — pod častnimi pogoji. Naš boj ne pozna strasti, ker smo v defenzivi. Ta način bojevanja upošteva vsekakor tudi vlada, sicer ne bi operirala s toliko previdnostjo. Pri vsej svoji historični zaljubljenosti v nemško hegemonijo mora priznati krivico iste.

Da ni Slovanom vkljub vsem prizadetim jim krivicam do maščevanja ne zoper indirektnega krivca — vlado, ne zoper direktne nasilnike — Nemce, vse to vé vlada.

Vselej v viharjih časih, tako leta 1848/49, kakor tudi v ravnokar pretečenih letih smo pač dovolj jasno pokazali, da ne želimo nikake katastrofe niti državne zadrege, temuč da nam je do obstoja Avstrije, toda take, v kateri bi se vsi narodi mirno razvijali, v kateri ni nihče zapostavljen, a v kateri se vendar dejansko priznava, da je večina slovanška.

A baš to jezi Nemce. Pritirali bi nas radi s svojo trmo do skrajnosti in nepremišljenih korakov, zaradi tega tolikanj kljubujejo pravnim pogajanjem, zaradi tega tudi neprestano nagajajo s svojim nemškim državnim jezikom, dasi dobro vedo sami, da je njihova zahteva — utopija.

Slovanstvo voljnost zna baje ceniti posebno sedanja dunajska vlada. Diplomatičnemu Körberju ne more biti pri njegovih načrtih nič bolj nevšečnega, kakor, da mu kdo ruši tako lepo napeljšano spravljenje. Ako je tedaj istina, da se je sam prestolonaslednik pridružil onim, ki zahtevajo v Avstriji nemški državni in armadni jezik, potem se bodo tudi Körberju načrti za spravo zmešali.

Brez Slovanov v Avstriji ne gre, še manj pa — zoper nje.

Celjske in štajarske novice.

(„Lastni dom“), registrovana delavska stavbena zadruga z omejeno zavezo v Celju. Do konca leta 1901 je pristopilo zadrugi 36 združnikov, kateri imajo vplačanih 75 deležev po

20 kron v skupnem znesku po 1500 kron. Iz stopil ni nobeden zadržnik. Gradilo se je v prvem zadržnem letu petero hiš in sicer štiri na skupnem zadržnem posestvu v Gaberju, od katerih je bila ena do konca leta popolnoma dogotovljena, tako, da lastnik s svojo družino v istej z novim letom 1902 že prebiva, in ena hiša na Bregu pri Celju, kjer si je dotični zadržnik stavbišče sam izbral. Štiri od zapričetih in še ne popolnoma dovršenih stavb se bodo v teku drugega leta 1902 tudi dovršile. Vrhutega pa se bodo na novo začelo graditi v bodočem letu kakih pet hiš zadržnikom, ki so se za to že oglasili. Pri občnem zboru, kateri se je vršil dne 28. januarja 1902, se je vzelo to poročilo na znanje in se je računski zaključek enoglasno odobril. Sklenilo se je pri istem, da se pridene čisti dobiček, ki znaša 51 kron 91 vin., po § 53. zadržnih pravil rezervnemu zakladu. Rezervni zaklad znaša za leto 1901 K 80 60 in bo narastel po pristetju čistega dobička na K 51 91 na skupnih K 132 51. Z ozirom na človekoljubni namen naše zadruge in zaradi velikih začetnih izdatkov se deležem za leto 1901 ni določila nobena dividenda.

(Pasji kontumac) je zopet odrejen za tri mesece v mestu Celju. Opozarjamo vse okoličane, da ne jemljejo seboj psov v mesto brez nagobčnika.

(Maškarada „Celjskega Sokola“.) Opozarjamo še enkrat na to veliko predpustno veselico, ki bode po svoji uprizoritvi v istini nekaj velikega in gotovo krona vsem letošnjim celjskim veselicam. Kakor čujemo, pride na maška rado tudi čarovni krmik iz Amerike, ki bode s svojo prvo, patentirano električno avtomatično mašino za izdelovanje prstnih vin delal čudeže. Oglašilo se je zopet nekaj novih skupin, n. pr. iz Šoštanj; fantastični in nad vse originalni kostumi, genijalne skupine, sploh vsa priredba se bode mogla kosati z najlepšimi maškaradami velikih mest.

(Konkurz.) Okrožno sodišče v Celju je dovolilo razglas konkurza na premoženju Albin Mikuža, nevpisanega trgovca v Šmartnu na Paki. Konkurnim komisarjem je imenovan Anton Mihelič, deželnosodni svetnik, dr. Fr. Mayer v Šoštanju pa začasnim upraviteljem konkurzne mase.

(Bralnemu društvu v Galiciji pri Celju) je daroval č. g. Anton Lednik, župnik pri Sv. Duhu v Ločah 10 kron v društvene namene. Blagomu dobrotniku izrekamo za ta velikodušni dar pristožno zahvalo.

(Bralno društvo v Št. Pavlu pri Preboldu) priredi v nedeljo, dne 9. svečana t. l. pustno veselico v gostilniških prostorih gosp. Vedenika „pri Peku“. Spored: 1. „Bob iz Kranja“ šaloigra. 2. Prosta zabava in ples. Svira ciganska godba. Začetek ob 6. uri zvečer. K mnogobrojni udeležbi vljudo vabi odbor.

(Iz Braslovč.) Tukajšnje pevsko in bralno društvo sta v nedeljo, dne 2. svečana t. l. vpriporili šaljivo gledališko igro „Kmet Herod“ in

sicer prvokrat ob 4. uri popoldne in drugokrat ob 8. uri zvečer, katera se je povsem izvanredno dobro obnesla. Vse vloge brez izjeme našle so jako dobre zastopnike, ker je vsak igralec svojo vlogo igral s pravim čutom. Akoravno se niso razpošiljala nobena posebna vabila, in tudi vkljub skrajno slabemu vremenu bila je obadvakrat dvorana gosp. Franc Grada do zadnjega kotiča natlačena polna. Vrli naši igralci so pri predstavljanju z vsakim prizorom vzbudili hrupni smeh. Po končani gledališki predstavi nastopili so na odru domači pevci, najprej mešani potem pa moški zbor. Vse pevske točke so se pod vodstvom gosp. V. Rojnika v splošno zadovoljstvo izvajale. Po petju pa se je razvila živahna prosta zabava. — K drugi veselici, ki se bode priredila kmalu po Veliki noči in pri kateri se bode predstavljali dve gledališki igri, se že sedaj vabijo vsi domači in tuji rodoljubi. Na veselo svidenje!

(Iz Šoštanj.) Predpustom po navadi v vsakem še tako skitem in otožnem kraju enolično družabno življenje nekoliko oživi. Prirejajo se veselice in plesni večeri. Vse se hoče zabavati, da se že v naprej odškoduje za dolgočasne večere v postu. To priliko porablja je tudi naša čitalnica. Dne 1. svečana t. l. je ista priredila veselico s petjem, s predstavo gledališke igre in plesom. Glede pevcev se mora reči, da bi isti zamogli tudi pred širšim občinstvom nastopiti, posebno ker ima naš mešani zbor tako izvrstne ženske glasove. Prednašale so se: Volaričeva „Rožica“ v meš. zboru, „Brodar“ s tenor-samo-spevom, uglasbil Brož za moški zbor in Sattnerjeva „Na planine“ za meš. zbor. Gledališka igra „Brati ne zna“ je nad vse pričakovanje dobro uspela. Vsak posamezni igralec vglobil se je v svojo vlogo, in zato je igra naredila temboljši vtis na gledalca. Posebno dobro je „Lenčika“ pogodila značaj šegave perice. Enako vlogi primerno-kretala se je gospa „Ničla“, ki je kazala pridno in skrbno gospodinjico. Ravno tako častno rešili so tudi ostali igralci svoje naloge. Tuintam pa je bilo opaziti, da so se vsi nekoliko preveč zanašali na svoj duh in na šepetalčevu spretnost. Po gledališki predstavi pričel se je ples. Ob zvokih izvrstne „Rogaške godbe“ plesali in zabavali smo se do ranega jutra.

(Šaleška čitalnica v Šoštanju) priredi dne 9. svečana t. l. pustno veselico z mnogovrstnim šaljivim programom v prostorih hotela „Avstrija“ z začetkom ob 7. uri zvečer. Posebna vabila za ta večer se ne bodo razpošiljala.

(Blagoslovljenje novega šolskega poslopja v Letušu) se vrši dne 9. svečana 1902. Spored: Popoldne: 1. Ob pol 10. uri blagoslovljenje in slovesnost v novi šoli. 2. Sv. maša v podružnici. 3. Skupni obed v gostilni gosp. N. Zanierja. Popoldne: 1. Ob 3. uri šolska tombola. Čisti dobiček je namenjen v poravnavo nakupljene nove šolske zastave. 2. Po tomboli prosta zabava. Svira bode slatinska godba.

Slavnostni odbor.

(Lovei Gornjesavinske doline) prirede dne 8. februarja t. l. ob 8. uri zvečer lovsko veselico v gostilni g. J. Mikuža v Gornjemgradu z naslednim sporedom: Banket, ples, prosta zabava.

(Bralno društvo na Ljubnem) priredi v nedeljo dne 9. t. m. ob 7. uri zvečer gledališko igro „Bob iz Kranja“ v prostorih g. Jan. Ročnik. K mnogobrojni udeležbi vabi odbor.

(Iz Gornjegagrada.) Dne 9. t. m. prirejena veselica prostovoljne požarne brambe v Gornjemgradu se zaradi tehničnih vzrokov preklicja. Odbor.

(Čitalnica v Brežicah) vabi na plesno zabavo, ki jo priredi pustno nedeljo dne 9. svečana 1902 v „Narodnem domu“ v Brežicah. Začetek ob 8. uri zvečer. Vstopnina 1 krona. Blagovoli se priti, kolikor možno — v maskah itd. Odbor.

(Poročil se je) gospod Anton Slomšek posestnik Spodnje Ponikve z gospico Nežiko Dellakorda od Št. Janža na Peči.

(Bralno društvo v Žižah) priredi v nedeljo, dne 9. t. m. poučno-zabaven večer v gostilni gosp. A. Jeriča, s sledečim sporedom: 1. Predavanje o obrazovanju in okopavanju trt. 2. Šaljiva loterija. 3. Prosta zabava in ples. Vstopnina prosta; začetek ob 6. uri zvečer. K prav mnogobrojni udeležbi vabi odbor.

Pogledala me je.

O, te velike oči!... O, te lepe oči!...

„Kako veš, to ti?“

„Poslušam te vsak večer. In od tistega večera, ko sem te čul peti prvokrat pa do danes, ko te vidim prvokrat, ni bilo več srečno moje srce. Vedno sem moral misliti nate in na tvoje pesmi.“

Zasmehljala se je.

„Povedala sem ti svoje ime... Kako je ime tebi?“

Povedal sem ji.

„Kje stanuješ?“

„Stanujem v Bagdadu. Vsaki dan pa prijezdim h kralju Ikbal-el-Devletu zaradi tebe in tvojega petja.“

„Ali bodeš pela tudi nocoj?“

„Da, pela bodem.“

Pogledala je na solnce.

„Domov moram.“ je rekla.

Pripognila se je, dvignila vrč na ramo, pozdravila in odšla s počasnim korakom. Ko se je oddaljila na kakih deset korakov, se je obrnila.

„Ker ljubiš pesem o Antari“, je rekla, „zaraditega jo zapojem nocoj tebi. Razumeš? Zdravstvuj!“

Zvečer je pela. Lepo... lepo...! Misli

sem, da mi mora počiti srce vsled upa in strahu.

Po prvem sestanku sva se sešla vsak dan.

Uro pred solničnim zahodom sem jo že čakal ob starem vodnjaku. Ljubil sem jo vsaki dan strastneje. Ona je bila mirna in prijazna. Pripovedovala mi je o svojem življenju. Povedala mi je, da stanuje sama pri svojem očetu Mahmudu. Starejša njena sestra je omožena z bogatim Husseinom. Njena dva brata pa živita v čisto drugem kraju dežele. Videla ju ni že dolgo.

Saliba je bila moje življenje. O ničemur drugem nisem mislil po dovršenem delu, nego le o nji. Ničesar drugega nisem pozelel po dovršenem delu nego nje. Da sem jo le videl, da sem le govoril z njo, da sem le slišal njeno petje, in bil sem srečen.

Kralj Ikbal me je zaradi tega zelo rad podražil. Rekel mi je, da se mi pozna, da živim ravno v tisti dobi v Orijentu, v kateri je človek najbolj dosežen za življenje orijentalno. Trdil je, da je prepričan, da bi si izbral Salibo za družico, ako bi le nameraval ostati do smrti v Turčiji.

Morda se ni motil. Zaljubljen sem bil v Salibo ves. A ravnati z njo nisem mogel drugače, nego sem ravnal.

(Dalje prihodnjic.)

(„Bralno društvo pri Sv. Marku niže Ptuja“) priredi s sodelovanjem Marijine družbe v nedeljo, dne 9. svečana po večernicah in v torek dne 11. svečana t. l. ob 3. uri popoldne v šoli veselico s sledečim sporedom: 1. Petje (moški zbor). 2. Pro zdrav predsednika. 3. Petje (mešani zbor). 4. Prolog in igra: „Lurška pastarica“. — Vstopnina 20 vinarjev. K prav obilni udeležbi vabi naj nujneje

ODBOR.

(Se eden zapušča Ljutomer) „Der dritte im Bunde“ ljutomerskih psevd-Nemcev je župan, lekarnar Schwarz, ki je občutil nenadoma „angegriffene Gesundheit“ ter odložil župansko čast. Nekaj se je tedaj spridilo v taboru ljutomerskega nemštva. Naj bodo Slovenci tem bolj čuječni!

(Od mišnice stekel pes.) Pravijo ljudje, če se daje psom mišnica večkrat, da postane žival močnejša in bolj pogumna. Kakor se govori, storil je tako Jan. Vogrin v Sp. Dupleku; pa žalibog, v plačilo za njegov trud ga je pes vgriznil v roko dne 29. januarja t. l. Tudi drugih ljudi je več vgriznjenih, ki so pa že vsi odpeljani na Dunaj v bolnišnico. Drugih psov in posebno kur je obilo vgriznjenih. Vseled tega je pasji zapor na povedan v občinah: Sv. Peter p. M., Zimica, Zg. in Sp. Duplek, Korena, Ciglenca, Sv. Martin p. V., Jablanca, Žikarce, Rogoznica, Sevece, Zg. in Sp. Vohičina (fara Sv. Ropert St. g.).

(Skala na železniški progi.) Soboto po poldne se je utrjala velika skala med Vuhredom in Vuzenico ter se privahila na železniško progo. Vseled tega je bil promet nekaj časa zastavljen ter so vozili vlaki naokoli mimo Ljubnega in po državni železnici.

(Sadjaraki in vinarski tečaji) na mariborski deželni sadjaraki in vinarski šoli se bodo vršili letos prvokrat od 3.—15. sušca. Vино- in sadjarci, kakor i prijatelji teh in podobnih strok gospodarstva, se na to opozarjajo. Istočasno se tudi vrši naučni tečaj za viničarje, sadne in cestne paznike. Število udeležnikov prvoimeno vanega tečaja je določeno na štirideset (vštevši učitelje, ki jih pošlje dež. šol. svet). Prijavit se je pri ravnateljstvu v Mariboru do 1. sušca t. l.

(Vinski pridelek na Štajarskem l. 1900.) Ves pridelek vina predlanskim — za lansko leto še ni izkaza — je znašal na Štajarskem 635.900 hl, in sicer se je pridelalo na Srednjem Štajaru 202.900 hl, v Spodnjem Štajaru pa 433.000 hl. Tudi lanski pridelek bo blizu tolik, le glede kakovosti zaostaja vino iz leta 1901 daleč za onim iz leta 1900. Vsega s trsem zasajenega sveta je na Štajarskem 80.000 oralov. Ako bi hoteli računati povprečno na oral vinograda le šest polov njakov, kar za rodovitne vinograde vendar ni preveč, pridelati bi se moralo v naših vinogradih najmanj 1.440.000 hl. Ker pa se je pridelalo, kakor smo videli, le 635.900 hl, izpadlo je vina 804.102 hl. Ta račun pa še ni natančen, kajti pri dobrem obdelovanju daje oral vinograda — seveda zdravih trt — tudi do dvanajst polov njakov vina.

(Eden največjih tatov kranjske dežele), J. Prelovšek iz Trzina pri Kamniku je umrl v mariborski kaznilnici. Izvršil je mnogo sila predrznih tatvin na zvit način, in je imel mož res velik talent za ta posel.

(Za pokončevanje gadov.) Da se zatre ko likor več te strupene golazni, je izdal deželni odbor štajarski pozive vsem občinam, da se bo za pokončevanje gadov izplačevala denarna nagrada iz deželne blagajne. In sicer se bo izplačalo za vsako ubito kačo (gada) 3 krone. Da pa se nagrada izplača, treba je poslati ubitega gada oziroma njegovo glavo kustosu geološke zbirke v muzeju Joanneum v Gradec. Najprej pa je seveda vsakemu kačjemu lovcu tudi treba poznati gada, da ne bo ubijal belouške ali slepce. Gad je komaj nad 60 cm dolga kača s ploščato, srčasto glavo. Barve je različne, sive, zelenkaste, modrikaste, rjave, da včasih skoraj črne. Živi najrajši na peščenih, z grmičevjem obraslih solnčnih bregovih. Pri lovu se priporoča največja pazljivost, najbolje je vreči kači od daleč zanjko iz lahko pregibljive žice okoli vratu. Paziti pa se je treba še celo pred odsekano gadovo glavo, ki še nekaj časa srdito hlasta okoli sebe. Gadji lovcu naj imajo visoke čevlje in vedno seboj amonijaka (salmijaka).

(Grozna nesreča na železnici.) Na kolodvoru v Losoncu (D. Landsberg) proga Gradec-Köflach, se je razletel dne 2. t. m. parni kotel. Nasledki so bili grozni. Celi trg se je stresel kakor pri potresu. Razpočeni kotel je podrl dva plota ter odletel za streljaj daleč. Nezgodna pa je vzela tudi štirim ljudem življenje. Ubit in strašno razmesarjen je strojevodja Wirth, sprevoznik železniker, kurjač Tischler in spremljevalec Schneider. Trupel pa niti niso mogli takoj najti, kajti zadnja dva nesrečnika so dobili razkosana v daljavi 150 m od kraja nesreče, in sicer tukaj nogo, tam roko itd. Razleteli stroj je bil baje šele l. 1898. napravljen v mariborski strojni, tedaj železniške uprave ne zadene krivda.

Prva štajarska pripravljalnica za hmelj v Žalcu.

(Konec.)

Na ta način torej našega hmelja niso poznali v svetovni kupčiji pod svojim pravim imenom, dasi je naš lep zeleni hmelj posebno sposoben za eksport v Ameriko ter ga kupci za eksport tudi v druge dežele prav radi vporabljajo. Tudi konsumenti (pivovarji) niso do sedaj poznali južnoštajarskega hmelja, dasi se jim je, seveda pod tujim imenom, jako priljubil. Pivovarji in direktni eksporterji iskali so torej šestokrat naš hmelj tam, odkoder je izhajal kot izgotovljeno blago. Samo ob sebi je razumljivo, da se je moral naš hmelj tam veliko dražje plačevati, kakor se je pri nas kupil.

Da pridobi naš hmelj v svetovni kupčiji polagoma svoje prave domačije ime, in da mi vse s tem provzročene koristi samoremo uživati, treba je najpoprej, da se hmelj tukaj pri nas pripravira in nabaše v originalne bale; to pa je le mogoče izvršiti v strokovnjaško opremljeni pripravljalnici in stiskalnici, kakršna se name rava prirediti v Žalcu.

Na svojem poučnem potovanju prepričala sva se z gospodom Roblekom, in sicer v veliki zasebni pripravljalnici in stiskalnici gospodov bratov Vogl v Norimbergu, da se velike pivovarne preskrbijo za celo leto in še dalje s hmeljem, kojega so neposredno od hmeljarjev nakupili ter da ga v navedenih zavodih dajo pripraviti kot konzerve v hermetično zatvorjenih železnih pušicah. Tako pospravljeni hmelj se hranjuje v prav hladnih kletih ter tako pridrži svojo začetno svežost in dobroto. Tega načina konserviranja in nabasanja hmelja poslužujejo se pa tudi kupci spekulanti, kedar je hmelj vsled dobre letine prav po ceni.

V tem zadnjem slučaju se je dosedaj moral naš hmelj prevažati za visoko voznino v pripravljalnice drugih krajev. To je provzročilo velike sitnosti in stroške kupcem, kateri so vsled tega kupovali hmelj po prav odušni ceni.

Da se torej naši hmeljarji v takih izvanrednih slučajih obvarujejo zelo občutne, absolutne škode, — tukaj pride celo par goldinarjev za 100 kg v poštev — in da jim končno ne ostane hmelj neprodan, je brezpogojno potrebno, da se nahaja pripravljalnica in stiskalnica v središču južnoštajarske hmeljoreje.

Takšen zavod bi bil pa še posebne koristi tudi za odposiljalce hmelja kupca in producenta — ker bi mu bilo mogoče si na voznini veliko prihraniti in sicer iz sledečih vzrokov:

1. Za bale čez 100 kg — posamezno poslane — se plačuje znižana voznina.
2. Pri pošiljkih v celih vagonih, na koje se sme naložiti 100 met. cent. blaga, in za koje se mora plačati cela voznina, se zamore prostor s težkimi balami veliko bolj izkoristiti, nego z dosedanjimi balami od 60—70 kg.

Sedaj pa še bodem skušal dokazati, da bi se za stavbo hmeljske pripravljalnice potrebna glavna tudi dobro obrestovala.

Po dosedaj navedenih dokazih o potrebi in koristi hmeljske pripravljalnice in po izjavah mnogih kupcev, ino- in tuzemskih, da so vrlo naklonjeni našemu projektu, je razvidno, da se bode zavod zadostno uporabljal — to pa tem več, ker se bode v njem zamogel tudi sveži hmelj sušiti.

Iz tega izvajanja se po sledečem seznamu pristojbin da sklepati, da se bode naložena glavna pripravljalnica tudi dobro obrestovala:

Za sušenje svežega hmelja se plačuje v Žatecu in v Rakovnici po šest vinarjev za 1 kg svežega hmelja, v Mainburgu za enkratno sušenje t. j. 70 kg suhega hmelja 6 mark; potemtakem stane sušenje za 100 kg suhega hmelja povprečno 10—15 kron. Sušilnica, katera da vsak dan po 10 met. centov — v celi hmeljski seziji (20 dni), — 200 met. centov suhega hmelja, vrže čistega dohodka blizu 800 kron.

Nadalje se za dosušenje nepopolnoma posušenega hmelja plačuje od met. centa v nemški državi po 1—2 marki, za žveplanje v Žatecu in Rakovnici po 4 krone, za basanje v bale čez 100 kg na Nemškem 1—2 marki, za žveplanje in basanje v bale na Nemškem 4—5 mark, za dosušenje, žveplanje in basanje v bale na Nemškem 5—6 mark, za dosušenje, žveplanje in basanje v puščice na Nemškem 10 mark, na Češkem pa 10 kron, za samo basanje v puščice na Nemškem osem mark. Pristojbine se računijo po teži hmelja pred prepariranjem.

Za pripravljane hmelja pod pet met. centov se zvišajo pristojbine na Nemškem za 1 marko od 100 kg; nasprotno pa se se dovoli na Nemškem pri uporabi 25—50 met. centov v seziji 10% od bitka, pri uporabi čez 50 met. centov pa 15%.

Razven tega pa se še računji na Nemškem za shranjevanje hmelja po preteku sedmega dneva, za balo ali puščico po 10 beličev na teden in za zavarovanje proti ognju tudi po 10 beličev.

Navedene pristojbine so jako ugodne in ni dvomiti, da bi se nameravani zavod ne obrestoval dobro — in to tudi pri manjši frekvenci.

Ako bi se v seziji le 200 met. cent. hmelja posušilo in samo 300 met. centov suhega hmelja pripraviralo in pobasalo, je osigurjeni čisti dohodek skupaj 2000 kron.

Najbrže pa se bode pripravljalnica v Žalcu, katera bi stala okroglih 40.000 kron, dvakrat do petkrat več uporabljala, kakor se je proračunilo in bi se potemtakem dohodki zdatno zvišali.

Razven mnogih zasebnih pripravljalnic in stiskalnic, koje imajo hmeljski komisijonarji in kupci, so mi še naslednje javne, koje se po svojih lastnih izjavah ali informacijah prav dobro obnesejo, znane:

1. Na Češkem v Žatecu, ona mestnega hmeljskega društva in
2. v Rakovnici, ona prve deiniške družbe.
3. Na Zgornjem Avstrijskem v Neufelden, občinska.
4. Na Bavarskem v Wolnzach, občinska, v kateri se na leto do 2500 met. centov hmelja pripravira,
5. v Mainburgu, občinska, dosedaj znana kot najmodernejše urejena,
6. v Neustadt na Aisch, zadružna, kakor jo v Žalcu nameravamo,
7. v Siegenburg, občinska,
8. v Au pri Freisingu, občinska,
9. v Nandlstadt, zadružna,
10. v Geisenfeld, občinska in
11. v Rottenburgu, občinska.

Mnogo teh zavodov v nemški državi dobiva zdatno državno podporo ali pa posojila po nizkih obrestih.

Končno si dovoljujem častite navzoče opozoriti, da se bode vsled nameravanega, znamenitega povišanja colnine za tuji hmelj v Nemčijo težko izplačalo, naš hmelj pošiljati čez nemško mejo v tamkajšnjo uporabo; pač pa ostane našemu hmelju — seveda prepariranemu in zgotovljenemu — kot transit blago še pot skozi nemško državo odprta.

V tej posledici se bode brzkone razvijala eksportna trgovina preko morja tudi via Trst. Ker pa je južnoštajarsko hmeljsko okolišče temu pristanišču najbližje, bode le-to prvo, kojemu bo donasalo korist.

Na podlagi vseh navedenih podatkov priporočam najtopleje ustanovitev zadruge za prireditve javnega zavoda za sušenje, prepariranje in basanje hmelja v zvezi z nekaterimi in prostorimi skladišči v Žalcu. V to svrhu si od ednakih vzornih zavodov v Nemčiji preskrbljene načrte in po meni sestavljena pravila dam drage volje na razpolago.

Z dolgo trajajočim ploskanjem in s krepkimi „živio“-klici zahvalili so se navzoči vrlemu

doma. Kar tudi naši ljudje v tujini zaslužijo, nikdar ne začelijo prebiti dela istih v tujini ran; ki jih odpotovanje čvrstih mož gospodarstva kmetije proizvaja.

Iz tega stališča se vidi sovraštvo pri nas naseljenih Nemcev in nemškomislečnih naših rojakov do slovenskega naroda prav čudno. Sovražijo moža, ki edini zamore meščansko gospodarstvo podpreti, zdrževati, delajo ovire šolanju tega dobrotljivega človeka, zatirajo, kar se dá, ves razvoj naroda in njega gospodarstva.

Ne vemo, ako je za celo skupino, kar nas je od Spielfelda do morja, dobro, da se naš kmetijski človek na račun vsega družnega koristnega za življenje uči par nemških, laških stavkov. Lažje gre med svet. V groznem številu gre, naša kmetija pa zastaja, se ropa zemeljske in človeške moči. — Kaj potem?

Politični pregled.

Celjska gimnazija v proračunskem odseku.

Dne 5. t. m. se je vršila v proračunskem odseku razprava o gimnazijah. Prišle so na vrsto celjske slovenske vzporednice. Nemci so kazali veliko samozavest v prepričanju, da zmagajo. Prvi je govoril soc. demokrat Pernerstorfer, ki je pokazal zopet nemško mišljenje. Rekel je, da obdružuje Slovence, ki se bore za svoj obstanek kot lev, Slovenci napredujejo v kulturnem in gospodarskem oziru, vendar se čuti pri tem vprašanju kot Nemec. Celjske slovenske vzporednice so „Trutz-burg“ Slovencev na nemškem posestnem stanju. On je leta 1896 glasoval proti postavki, sedaj bode sicer glasoval za postavko, a tudi za Stürgkhovo resolucijo, da se vzporednice premeste v Maribor. Ta izjava je med slovenskimi poslanci vzbudila največje ogorčenje. Za njim je govoril Hofman-Wellenhof, ki je rekel, da je celjskim vzporednicam nasproten iz stvarnih razlogov, a je govoril vidno z narodnim sovraštvom. Poslanec Robič se je odločno neustrašno zavzel za slovenske pravice; izjavil je, da se Pernerstorfer ne more več prištevati internacionalnim socialnim demokratom, ker se je pokazal kot sovražnik celo čisto kulturnih zahtev slovenskega naroda. To je sramota za vso socialnodemokratsko stranko in kaže, da je ta stranka v jedru nemškonacionalna. Robič je potem vsestransko pojasnil celo zadevo, podprl slovenske zahteve z nepobitnimi dokazi in obžaloval, da se slovenski narod celo na nje govih rodni tleh zatira in preganja. Celjske vzporednice imajo 170 dijakov, kar kaže njihovo potrebo, sicer so pa dvojezične, in se le slovenščina, latinščina, veronauka in matematika poučuje v slovenskem jeziku. Naučni minister naj se jasno izrazi o Stürgkhovem predlogu. Nemci hočejo izvršiti nasilno dejanje in so naredili iz zadeve politično vprašanje, kar ni krivda Slovencev. 400.000 spodnještajarskih Slovencev nima nobene svoje popolne gimnazije, 40.000 Nemcev pa ima tri gimnazije. V prvem razredu mariborske paralelke je 70 slovenskih dijakov. Braniti Slovence je v interesu avstrijske vlade, to naj si vlada zapomni! Končno je izjavil, da bodo slovenski poslanci izvajali vse posledice, če se Stürgkhov roparski naklep izvrši. Robičev govor je napravil velik vtis na poslance in tudi na vlado. Za Robičem so govorili razni govorniki, izmed katerih je posebno posl. Kaiser psoval Slovence in slov. gimnazij. Naučni minister Hartel je izjavil, da na Robičevo vprašanje, kakšno stališče meni vlada zavzeti napram Stürgkhovi resoluciji, ne more odgovoriti, ker še ni gotovo, ako bode resolucija sprejeta v odseku. Ako pa bode sprejeta, jo bode vlada stvarno proučila in se ne bo dala voditi od strankarstva. Čeh Herold je polemizoval z izvajanjem posl. Kaiserja; ako se tudi ustanovi slov. gimnazij v Mariboru, to ni nikakor v prilog Slovcem. Maribor leži na periferiji slovenskega ozemlja. Celje pa je duševno in gospodarsko središče slovenskega dela štajarske. Ako bo sprejeta resolucija glede celjske postavke, bode to bomba, vržena v parlament. Slovenski narod ne more takšnega neopravičenega žaljenja kar tako sprejeti. Govornik je izjavil, da bodo Čehi Slovence glede te zadeve podpirali. O celjskem

vprašanju je govoril še poslanec Pergelt, potem je bila seja zaključena; slovenski poslanci imajo pripravljenih že deset nujnih predlogov, da jih spravijo v državnem zboru na dnevni red, ako bi celjska gimnazija padla.

(Državni zbor). V torek je zbornica poslancev zopet zapričela svoje delovanje po božičnih praznikih; na dnevnem redu je bil nujni predlog radi grozne katastrofe v premogovniku v Mostu. Prvi je govoril Čeh Kaftan, ki je konstatiral, da je v rove v Mostu že l. 1895 vdrla voda, in da se ni potem nič storilo v to, da bi se preprečile nadaljne nesreče. Poljedelski minister je izjavil, da vlada soglašala s tem, da se o tej stvari nujno razpravlja, in da bo vlada skrbela, da se vrši preiskava najstrožje, in da se krivci kaznujejo. Nujnost predloga je bila sprejeta sopsasno. Sprejeli so se tudi oni predlogi, ki nujno pozivljajo vlado, naj odpošlje v Most posebno komisijo, ki naj določi vzrok in obsežnost katastrofe, in naj skrbi vlada za to, da se pri izkopavanju v rovih uvede manj nevaren sistem. — Zbornica je na to prešla v razpravo o nujnem predlogu posl. Herzoga glede prestopkov, ki so se zgodili v plavžu v Vitkovicah, ki je last barona Rotschilda. Delavci morajo tam vse blago plačevati z nakaznicami, ki jih dobe za plačo mesto denarja. Nakaznice pa morajo biti kolekovane. Tako je imel Rotschild na leto 30.200 kron dobička. Finančni minister je dejal, da so ta očitanja neresnična. O tej stvari se bo še govorilo v soboto. Končno je zbornica prešla na dnevni red: Zakonski načrt glede števila rekrutov.

(V proračunskem odseku) je v sredo laški poslanec Rizzi zahteval, da se hrvatska državna gimnazija v Pazinu premesti v kak drugi kraj dežele; stavil je tudi resolucijo glede tretje laške realke v Trstu.

(Potrjena zakona.) Cesar je potrdil zakon o uravnavi plač katoliških in grško-katoliških bogoslovnih profesorjev, ki je stopil v veljavo dne 1. februarja; dalje zakon o prometu s surovim maslom, mastjo in dr. (takozvani zakon o margarinu) Ta zakon stopi v veljavo tri mesece po objavi.

(Ogrsko.) Državni zbor ima zdaj proračunsko razpravo; v ponedeljek je govoril slovaški poslanec Veselovsky. Izjavil je, da njegova stranka sprejema program mažarskega naroda, katerega pripada hegemonija, radi česar je treba ogrski jezik pripoznati jezikom zakonodajnega zastopa, osrednje vlade, najvišjih sodišč in administrativnih oblasti. Nemažarskim narodom, ki žive na Ogrskem, pa je po narodnostnem zakonu zagotovljena raba materinščine v občinah, mestih, uradih in šolah. Narodi ne morejo opustiti svojega jezika; strogo izvrševanje narodnostnega zakona je v korist Ogrski. Govornikova stranka bo glasovala proti proračunu, ker v istem ni preskrbjeno za potrebe Slovkov.

(V Srbiji) so imeli novo krizo. Vlada je namreč predložila načrt novega občinskega zakona, ki znatno omejuje občinsko avtonomijo, ker določa načrt strogo nadzorstvo občinske uprave po državnih organih. Skupščina je ta načrt odklonila in s tem dala vladi nezaupnico. Vlada je sedaj svoj načrt umaknila, poseben odsek skupščine pa ga hoče nadomestiti z novim načrtom. Ako pa bi tudi v zbornici propadel, poda minister ostavko, skupščino pa kralj razpusti.

(Rušija.) Slovansko blagotvornitelno društvo v Moskvi priredi dne 23. aprila slavnost v proslavo petdesetletnice slovanske osvoboditelne vojne na Balkanu. Slavnost se prične z mašo zadušnico za padle ruske vojake, na kar se položijo venci na grobova general-adjutanta Stolina in vodje prve bolgarske čete, Kalinina. Nato bo imelo društvo v dvorani konservatorija slavnostno zborovanje, na katerem se bodo proslavljali junaki iz tedanje dobe. Po odpevanju kantate slovanskima apostoloma Cirilu in Metodu na čast peli bodo rusko, bolgarsko, arabsko in črnogorsko himno.

(Angleži) imajo nove sitnosti; iz Indije se poroča, da se je nek močan rod upri proti Angležem. Angleži bodo za zadušenje upora potrebovali mnogo vojakov. Veliko Angležev so ustali že pobili; 1000 vojakov leži v bolnišnicah.

(Vojna v Južni Afriki.) Dne 13. januarja je napadel burski general Kemp angleškega generala Methuena in ga popolnoma porazil. Imel

je velike izgube ter se umaknil hitro proti vzhodu; a zopet sta ga napadla Delarey in Kemp ter prisilila k begu, mu pobrala velik del živeža in streljiva ter pobila okrog 100 Angležev. Dne 29. januarja so imeli Angleži v Dordrechtu v kapski koloniji velike izgube; o tem pa molče njihovi viri. Vojnih stroškov v računskem letu 1900/01 so imeli Angleži 600 milijonov goldinarjev, v minoletem letu je štela angleška armada 250.000 mož. Angleži se pripravljajo na večje operacije, a težko, da bi mogli storiti kaj posebnega. Nizozemska vlada je hotela posredovati za mir; a Anglija noče o tem nič slišati.

Brzjavna vest.

Dunaj 6. februarja. Celjske nemško-slovenske vzporednice so padle. Stürgkhov predlog je bil z 25 proti 22 glasovi sprejet. Ta predlog je sad kompromisa med vlado in levico. Govorilo je 11 govornikov. Najznamenitejši je bil govor dr. Stranskega, ki je Körberju očital, da hoče celjske paralelke prodati in kupiti z njimi nemške glasove za dizocijski fond. Izjavil je, da so Čehi solidarni s Slovenci tudi glede obstrukcije. Za Stürgkhovo resolucijo so glasovale vse nemške stranke z nemškimi klerikalci, s srednjo stranko, soc. demokratom in Italijani, slovanske stranke so glasovale vse s Slovenci.

(66) 1

Poslano.

Dne 30. novembra l. l. imela sva podpisana z g. Ivanom Matekom, (posestnik v Sp. Rečici, načelnik ljudske hranilnice in posojilnice na Rečici, načelnik kat. pol. društva za gornjegrajski okraj itd.) in njegovim poslušnim žagarjem France-tom Kakerjem sodniško obravnavo, ker sva ju tožila radi prestopka proti varnosti časti po § 496. kaz. zak.

Po sodnijski razsodbi bi bila kazena za oba obtožena precej občutljiva, a midva sva jima isto odpustila pod pogojem, da plačata sodnijske stroške, da darujeta nekaj kron za šolsko kuhinjo za uboge šolarje pri Sv. Frančišku Ka., posebno pa, da objavita v „Domovini“ in „Slov. Gospodarju“ sledečo pred sodnijo sklenjeno „častno izjavo“:

Midva Ivan Matek pd. Rajnaker, posestnik in načelnik ljudske hranilnice in posojilnice na Rečici in Franc Kaker, žagarski pomagač na Rečici, prosiva javno g. Josip Terčak-a, nadučitelja pri Sv. Frančišku Ka. in g. Ignacija Strmecki-ja, učitelja istotam odpustjenja zaradi najinih besed, da sta ta dva učitelja razlagala svojim učencem krive, verske nauke. Midva sva se tekom sodne preiskave prepričala o popolni neresničnosti svojih trditvev in priznava, da sta imenovana učitelja glede te obdolžitve popolnoma nedolžna in da se jima je zgodila krivica.

No, g. Mateku se menda ni zdelo vredno, da bi poslušal sodišče oziroma tam storjeno obljubo dopolnil; kajti „Slov. Gospodar“ št. 51 z dne 19. decembra 1901 prinesel je tako-le skrpucano izjavo:

Podpisana: J. Matek, posestnik v Sp. Rečici in Franc Kaker istotam, izjavita, da je neresnično, kar sta trdila, da sta g. učitelja J. Terčak in Ignacij Strmecki pri Sv. Frančišku v šoli krivoverske nauke učila. Ker sta se podpisana pri sodnijski preiskavi o popolni neresničnosti svojih trditvev prepričala, priznavata, da sta omenjena učitelja popolnoma nedolžna najinih trditvev.

V Rečici, dne 16. januarja 1902.

J. Matek, Fr. Kaker.

To je menda plačilo za najino milostno postopanje? Komentar k temu si cenjeni bralci „Domovine“ lahko sami napravijo.

Josip Terčak

nadučitelj pri Sv. Frančišku Ka.

Ignacij Strmecki

učitelj pri Sv. Frančišku Ka.

Radi odpotovanja proda se - - -

več polovnjakov

starega in novega, prav finega vina.

Uzorci na razpologo.

Kje. pove upravništvo tega lista. (57) 3-1

MUDr. Anton Vilimek

usoja si naznaniti cenjenemu občinstvu gornjegrajskega okraja in okolice, da počenši z dnem 9. svečana t. l. izvršuje

zdravniško in zobozdravniško prakso v Gornjemgradu v hiši gosp. Fischer-ja.

Naznanilo in priporočilo.

Vljudo naznanjam si občinstvu in prečast. duhovščini, da sem na novo otvoril v lastni hiši na Bregu pri Celju št. 17 čisto

novourejeno mesnico.

Sekal bodem v tej mesnici le meso pitanih volov in govede ter telet najboljše vrste. Priporočam se za mnogobrojni obisk in zagotavljam snažno, točno in ceno postrežbo. Kdor kupi le enkrat, prepričal se bode, da nimam konkurence in da tako nizkih cen nima nihče.

Z velespoštovanjem

(420) 15-7

Anton Pleterski
mesar in posestnik.

Močan deček

(51) 3-2

z dobrim šolskim spričevalcem, poštenih staršev sprejme se takoj v uk v trgovini mešanega blaga pri KAROL-u RAYER, Arclia pri Vojniku

Kočija s streho in popolnoma novo in moderno izdelana na „Ohlaxe“ se radi odpotovanja takoj za 150 gld proda.

Natančno se poizve pri A. Walla, restavracija, Sevnica, Štajarsko. (54) 3-2

SLIVOVKO razpošilja „Žganjarija Lesjak“ v Brezovcu. (20) 5-5 pošta Rogatec, Rohitsch.

Za pobarvanje šolskih tabel priporočam trgovina Dragotin Hribarja v Celju izborni

temni lak

bres leska, po originalni tovarniški ceni kilogram po 3 gld. 80 kr. Eden kilogram tega laka zadostuje za prebarvanje 4-6 tabel. Zunanja naročila izvršujejo se točno.

Vožne karte in tovarni listi v

AMERIKO

Kralj belgijski poštni parnik.



Red Star Linie iz Antverpna naravnost v Novi Jork in Filadelfijo. Koncesijovana od vis. c. kr. avstrijske vlade. Pojasnila daje Red Star Linie, Dunaj IV. Wienergürtel 20 ali pa Julij Popper, Südbahnstr. Nr. 2, Innsbruck.

Leština in tisk D. Hribarja v Celju.

SLIVOVKO

(49) 5-2

fino, staro, doma šgano, garantirano pristno, prodaja na drobno liter po 1 gld.; poštni zabojček v 3 litri gld. 3-40 franko.

FR. ROBLEK, Žalec.

Izveden oskrbnik vinogradov

z amer. nasadi, želi dobiti primerno službo. Na razpolago so dobra spričevala. Oglase sprejema

(52) 2-2

Jožef Arbajtar

pri Sv. Barbari v Halozah.

Proda se premogokop

ki bo dajal garantirano premoga še za veliko let pri Podšredi, okraj Kozje, Štajarsko.

Naslov je poslati pod J. Böhm, pošta Podšreda, Štajarsko. (48) 4-3

Deček urarske obrti

doma na Kranjskem, se želi učiti kje na Spod. Štajarskem, v kakem malem mestu ali trgu. — Drugo se poizve pri upravnistvu tega lista. (38) 6-5

Samo v teh zavojih se dobiva pristna, tako splošna priljubljena



Kathreinerjeva o o o o Kneippova sladna kava

Pristno in zelo okusno Ljutomersko vino

lastni pridelek od 1800 in lansko prodaje IVAN KOČEVAR, posestnik v Središču, kjer je tudi železniška postaja. (Za pokus pošlje tudi v sodčkih od ednega vedra 56 litrov naprej). Cene vina se na zahtevanje (6) 10-8 radovoljno poročajo.

Na debelo. * Na drobno.

Postrežba točna. * Cene nizke.



Peter Majdič

trgovina z železnino „MERKUR“

Celje, Graške ulice št. 12.

Za stavbeno sezono vse stavbene potrebšline v največji izbiri.

Opozarja na svojo veliko zalogo travert, vodovodnih cevi, izdelkov iz kamelčine, kakor cevi za kanalizacije in stranišča, nastavke za dimnike v vsakovrstnih oblikah, cementa, stavnih in pohištvenih okovov, samokolnic, raznega rokodelskega orodja, kuhinjske priprave, štedilnikov itd.

Tomaževa žlindra — najizvrstnejši gnoj za polja, njive in vinograde.

Velika izber železnih peči in travniških bran!

Neštevitno zahvalnih pism vsakomur na razpolago.

POMADA IZ LILIJ

Brez olja in masti. Podeljuje licu fino in mlado polt in koži beli lesk; njeno uporabo izginjajo solne pege in sakočni črvi brez sledu. Cena 3 lončkom 3 K; s pošto proti predplačilu 4 K

ANTIRHEUMIN-MAZILLO

proti protinu, trganju v rokav in nogah. Cena 1 steklenici 2 kroni 40 vinarjev, 2 steklenici 4 kroni, 4 steklenici 6 kron 40 vinarjev s poštino, ako se denar naprej pošlje.

življenski balzam „SALVATOR“

Čisti kri ter je brespogojno najučinkovitejša domača sredstvo za vse mogoče notranje in zunanje bolezni, odstranjuje nečiste sokove in s tem deluje človeško življenje. — Zdravi vse mogoče, tudi stare rane, ter se mnoge druge bolezni, kakor je to na vsakom, steklenici pri-loženem navodilu razvidno. Cena 3 lončkom 3 K, 24 flaše 2 K, 48 flaše 3 K, 96 flaše 4 K, 192 flaše 5 K, 384 flaše 6 K, 768 flaše 7 K, 1536 flaše 8 K, 3072 flaše 9 K, 6144 flaše 10 K, 12288 flaše 11 K, 24576 flaše 12 K, 49152 flaše 13 K, 98304 flaše 14 K, 196608 flaše 15 K, 393216 flaše 16 K, 786432 flaše 17 K, 1572864 flaše 18 K, 3145728 flaše 19 K, 6291456 flaše 20 K, 12582912 flaše 21 K, 25165824 flaše 22 K, 50331648 flaše 23 K, 100663296 flaše 24 K, 201326592 flaše 25 K, 402653184 flaše 26 K, 805306368 flaše 27 K, 1610612736 flaše 28 K, 3221225472 flaše 29 K, 6442450944 flaše 30 K, 12884901888 flaše 31 K, 25769803776 flaše 32 K, 51539607552 flaše 33 K, 103079215104 flaše 34 K, 206158430208 flaše 35 K, 412316860416 flaše 36 K, 824633720832 flaše 37 K, 1649267441664 flaše 38 K, 3298534883328 flaše 39 K, 6597069766656 flaše 40 K, 13194139533312 flaše 41 K, 26388279066624 flaše 42 K, 52776558133248 flaše 43 K, 105553116266496 flaše 44 K, 211106232532992 flaše 45 K, 422212465065984 flaše 46 K, 844424930131968 flaše 47 K, 1688849860263936 flaše 48 K, 3377699720527872 flaše 49 K, 6755399441055744 flaše 50 K, 13510798882111488 flaše 51 K, 27021597764222976 flaše 52 K, 54043195528445952 flaše 53 K, 108086391056891904 flaše 54 K, 216172782113783808 flaše 55 K, 432345564227567616 flaše 56 K, 864691128455135232 flaše 57 K, 1729382256910270464 flaše 58 K, 3458764513820540928 flaše 59 K, 6917529027641081856 flaše 60 K, 13835058055282163712 flaše 61 K, 27670116110564327424 flaše 62 K, 55340232221128654848 flaše 63 K, 110680464442257309696 flaše 64 K, 221360928884514619392 flaše 65 K, 442721857769029238784 flaše 66 K, 885443715538058477568 flaše 67 K, 1770887431076116955136 flaše 68 K, 3541774862152233910272 flaše 69 K, 7083549724304467820544 flaše 70 K, 14167099448608935641088 flaše 71 K, 28334198897217871282176 flaše 72 K, 56668397794435742564352 flaše 73 K, 113336795588871485128704 flaše 74 K, 226673591177742970257408 flaše 75 K, 453347182355485940514816 flaše 76 K, 906694364710971881029632 flaše 77 K, 1813388729421943762059264 flaše 78 K, 3626777458843887524118528 flaše 79 K, 7253554917687775048237056 flaše 80 K, 14507109835375550096474112 flaše 81 K, 29014219670751100192948224 flaše 82 K, 58028439341502200385896448 flaše 83 K, 116056878683004400771792896 flaše 84 K, 232113757366008801543585792 flaše 85 K, 464227514732017603087171584 flaše 86 K, 928455029464035206174343168 flaše 87 K, 1856910058928070412348686336 flaše 88 K, 3713820117856140824697372672 flaše 89 K, 7427640235712281649394745344 flaše 90 K, 14855280471424563298789490688 flaše 91 K, 29710560942849126597578981376 flaše 92 K, 59421121885698253195157962752 flaše 93 K, 118842243771396506390315925504 flaše 94 K, 237684487542793012780631851008 flaše 95 K, 475368975085586025561263702016 flaše 96 K, 950737950171172051122527404032 flaše 97 K, 1901475900342344102245054808064 flaše 98 K, 3802951800684688204490109616128 flaše 99 K, 7605903601369376408980219232256 flaše 100 K, 15211807202738752817960438464512 flaše 101 K, 30423614405477505635920876929024 flaše 102 K, 60847228810955011271841753858048 flaše 103 K, 121694457621910022543683507716096 flaše 104 K, 243388915243820045087367015432192 flaše 105 K, 486777830487640090174734030864384 flaše 106 K, 973555660975280180349468061728768 flaše 107 K, 1947111321950560360698936123457536 flaše 108 K, 3894222643901120721397872246915072 flaše 109 K, 7788445287802241442795744493830144 flaše 110 K, 15576890575604482885591488987660288 flaše 111 K, 31153781151208965771182977975320576 flaše 112 K, 62307562302417931542365955950641152 flaše 113 K, 124615124604835863084731911901282304 flaše 114 K, 249230249209671726169463823802564608 flaše 115 K, 498460498419343452338927647605129216 flaše 116 K, 996920996838686904677855295210258432 flaše 117 K, 1993841993677373809355710590420516864 flaše 118 K, 3987683987354747618711421180841033728 flaše 119 K, 7975367974709495237422842361682067456 flaše 120 K, 15950735949418990474845684723364134912 flaše 121 K, 31901471898837980949691369446728269824 flaše 122 K, 63802943797675961899382738893456539648 flaše 123 K, 127605887595351923798765477786913079296 flaše 124 K, 255211775190703847597530955573826158592 flaše 125 K, 510423550381407695195061911147652317184 flaše 126 K, 1020847100762815390390123822295304634368 flaše 127 K, 2041694201525630780780247644590609268736 flaše 128 K, 4083388403051261561560495289181218537472 flaše 129 K, 8166776806102523123120990578362437074944 flaše 130 K, 16333553612205046246241981156724874149888 flaše 131 K, 32667107224410092492483962313449748299776 flaše 132 K, 65334214448820184984967924626899496599552 flaše 133 K, 130668428897640369969935849253798993199104 flaše 134 K, 261336857795280739939871698507597986398208 flaše 135 K, 522673715590561479879743397015195972796416 flaše 136 K, 1045347431181122959759486794030391945592832 flaše 137 K, 2090694862362245919518973588060783891185664 flaše 138 K, 4181389724724491839037947176121567782371328 flaše 139 K, 8362779449448983678075894352243135564742656 flaše 140 K, 16725558898897967356151788704486271129485312 flaše 141 K, 33451117797795934712303577408972542258970624 flaše 142 K, 66902235595591869424607154817945084517941248 flaše 143 K, 133804471191183738849214309635890169035882496 flaše 144 K, 267608942382367477698428619271780338071764992 flaše 145 K, 535217884764734955396857238543560676143529984 flaše 146 K, 1070435769529469910793714477087121352287059968 flaše 147 K, 2140871539058939821587428954174242704574119936 flaše 148 K, 4281743078117879643174857908348485409148239872 flaše 149 K, 8563486156235759286349715816696970818296479744 flaše 150 K, 17126972312471518572699431633393941636592959488 flaše 151 K, 34253944624943037145398863266787883273185918976 flaše 152 K, 68507889249886074290797726533575766546371837952 flaše 153 K, 137015778499772148581595453067151533092743675904 flaše 154 K, 274031556999544297163190906134303066185487351808 flaše 155 K, 548063113999088594326381812268606132370974703616 flaše 156 K, 1096126227998177188652763624537212264741949407232 flaše 157 K, 2192252455996354377305527249074424529483898814464 flaše 158 K, 4384504911992708754611054498148849058967797628928 flaše 159 K, 8769009823985417509222108996297698117935595257856 flaše 160 K, 17538019647970835018444217992595396235871190515712 flaše 161 K, 35076039295941670036888435985190792471742381031424 flaše 162 K, 70152078591883340073776871970381584943484762062848 flaše 163 K, 140304157183766680147553743940763169886969524125696 flaše 164 K, 280608314367533360295107487881526339773939048251392 flaše 165 K, 561216628735066720590214975763052679547878096502784 flaše 166 K, 1122433257470133441180429951526105359095756193005568 flaše 167 K, 2244866514940266882360859903052210718191512386011136 flaše 168 K, 4489733029880533764721719806104421436383024772022272 flaše 169 K, 8979466059761067529443439612208842872766049544044544 flaše 170 K, 17958932119522135058886879224417685745532099088089088 flaše 171 K, 35917864239044270117773758448835371491064198176178176 flaše 172 K, 71835728478088540235547516897670742982128396352356352 flaše 173 K, 143671456956177080471095033795341485964256792704712704 flaše 174 K, 287342913912354160942190067590682971928513585409425408 flaše 175 K, 574685827824708321884380135181365943857027170818850816 flaše 176 K, 1149371655649416643768760270362731887714054341637701632 flaše 177 K, 2298743311298833287537520540725463775428108683275403264 flaše 178 K, 4597486622597666575075041081450927550856217366550806528 flaše 179 K, 9194973245195333150150082162901855101712434733101613056 flaše 180 K, 18389946480390666300300164325803710203424869466203226112 flaše 181 K, 36779892960781332600600328651607420406849738932406452224 flaše 182 K, 73559785921562665201200657303214840813699477864812904448 flaše 183 K, 147119571843125330402401314606429681627398955729625808896 flaše 184 K, 294239143686250660804802629212859363254797911459251617792 flaše 185 K, 588478287372501321609605258425718726509595822918503235584 flaše 186 K, 1176956574745002643219210516851437453019191645837006471168 flaše 187 K, 2353913149490005286438421033702874906038383291674012942336 flaše 188 K, 4707826298980010572876842067405749812076766583348025884672 flaše 189 K, 9415652597960021145753684134811499624153533166696051769344 flaše 190 K, 18831305195920042291507368269622999248307066333392103538688 flaše 191 K, 37662610391840084583014736539245998496614132666784207077376 flaše 192 K, 75325220783680169166029473078491996993228265333568414154752 flaše 193 K, 150650441567360338332058946156983993986456530667136828309504 flaše 194 K, 301300883134720676664117892313967987972913061334273656619008 flaše 195 K, 602601766269441353328235784627935975945826122668547313238016 flaše 196 K, 1205203532538882706656471569255871951891652245337094626476032 flaše 197 K, 2410407065077765413312943138511743903783304490674189252952064 flaše 198 K, 4820814130155530826625886277023487807566608981348378505904128 flaše 199 K, 9641628260311061653251772554046975615133217962696757011808256 flaše 200 K, 19283256520622123306503545108093951230266435925393514023616512 flaše 201 K, 38566513041244246613007090216187902460532871850787028047233024 flaše 202 K, 77133026082488493226014180432375804921065743701574056094466048 flaše 203 K, 154266052164976986452028360864751609842131487403148112188932096 flaše 204 K, 308532104329953972904056721729503219684262974806296224377864192 flaše 205 K, 617064208659907945808113443459006439368525949612592448755728384 flaše 206 K, 1234128417319815891616226886918012878737051899225184897511456768 flaše 207 K, 2468256834639631783232453773836025757474103798450369795022913536 flaše 208 K, 4936513669279263566464907547672051514948207596900739590045827072 flaše 209 K, 9873027338558527132929815095344103029896415193801479180091654144 flaše 210 K, 19746054677117054265859630190688206059